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MAKTABGACHA TA’LIM 
TASHKILOTI VA OTA-ONALAR 

HAMKORIGINING ASOSIY 
SHAKLLARI

Babayeva Dono Razzakovna
Nizomiy nomidagi o‘zbekiston milliy pedagogika universiteti

Maktabgacha ta’lim nazariyasi va metodikasi kafedrasi professori

Erkinova Madinabonu Otabek qizi
O‘zbekiston milliy pedagogika universiteti magistranti

Xolmatova O‘g’iloy Tojiddin qizi
O‘zbekiston milliy pedagogika universiteti magistranti

Annotatsiya: Mazkur maqolada maktabgacha ta’lim tashkiloti va ota-onalar o‘rtasidagi hamkorlikning mazmuni, ahami-
yati hamda asosiy shakllari ilmiy-nazariy jihatdan yoritilgan. Bolaning shaxs sifatida har tomonlama kamol topishida 
oilaning va ta’lim muassasasining o‘zaro hamkorligi muhim omil ekanligi asoslab berilgan. Ota-onalarning bola bilan 
munosabatlarda me’yorni saqlashi, bolaning ongiga, qalbiga va shaxsiy rivojiga ijobiy ta’sir ko‘rsatuvchi tarbiyaviy cho-
ralarni qo‘llashi, bolalarning yosh va individual xususiyatlarini hisobga olishi zarurligi ta’kidlangan. Shuningdek, tarbiya-
chi-pedagoglarning metodik tavsiyalari va maslahatlarining tarbiya jarayonidagi o‘rni alohida e’tirof etilgan.

Kalit so‘zlar: maktabgacha ta’lim, oila, ota-ona, hamkorlik, tarbiya, pedagogik muloqot, faoliyat, ta’lim oluvchi, muam
molar, madaniyat, shakllantirish, ijtimoiy tarbiya, axloq, rag‘batlantirish, munosabat.
Abstract: The article provides a scientific and theoretical analysis of the content, significance, and main forms of coop-
eration between preschool education institutions and parents. It substantiates that interaction between the family and the 
educational institution is a crucial factor in the comprehensive development of a child as a personality. The necessity for 
parents to maintain balance in their relationships with children, to apply educational measures that positively influence the 
child’s mind, inner world, and personal development, and to take into account age-related and individual characteristics 
is emphasized. Particular importance is also given to the methodological recommendations and guidance provided by 
educators and teachers in the educational process.

Key words: preschool education, family, parents, cooperation, upbringing/education, pedagogical communication, 
activity, learner, problems, culture, formation, social upbringing, morality, encouragement, relationships.
Аннотация: В статье научно-теоретически раскрываются содержание, значение и основные формы сотрудниче-
ства между организацией дошкольного образования и родителями. Обосновывается, что взаимодействие семьи 
и образовательного учреждения является важным фактором всестороннего становления ребёнка как личности. 
Подчёркивается необходимость соблюдения родителями меры во взаимоотношениях с ребёнком, применения 
воспитательных воздействий, положительно влияющих на его сознание, внутренний мир и личностное развитие, 
а также учёта возрастных и индивидуальных особенностей детей. Особое внимание уделяется роли методиче-
ских рекомендаций и советов воспитателей и педагогов в воспитательном процессе.

Ключевые слова: дошкольное образование, семья, родители, сотрудничество, воспитание, педагогическое 
общение, деятельность, обучающийся, проблемы, культура, формирование, социальное воспитание, нравствен-
ность, поощрение, отношения.

KIRISH
Hozirgi kunda maktabgacha ta’lim tashkilotining eng asosiy dolzarb muammolaridan biri bolaning har 

tomonlama rivojlanishini ta’minlash uchun Maktabgacha ta’lim tashkiloti ota-onalar bilan o‘zaro hamkorlikni 
yo‘lga qo‘yilgan bo‘lish kerak. Xususan, bunda tarbiyachilar ota-onalarni o‘quv tarbiyaviy jarayonda faol qatna
shishga jalb qilishlari muhim hisoblanadi. Bola tarbiyasiga har bir jamiyat a’zosi mas’ul shaxs sifatida qaray-
digan bo‘lsa ko‘plab yutuqlarga erishish mumkin. Maktabgacha ta’lim tizimida bolani har tomonlama barkamol 
etib tarbiyalash masalasi dolzarb hisoblanadi. Bu jarayonda maktabgacha ta’lim tashkiloti va ota-onalar o‘rta-
sidagi hamkorlik alohida ahamiyat kasb etadi. Chunki bola tarbiyasi avvalo oilada shakllanadi, maktabgacha 
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ta’lim tashkilotida esa u tizimli ravishda rivojlantiriladi. Shu bois MTT va ota-onalar o‘rtasidagi uzviy hamkorlik 
ta’lim-tarbiya samaradorligini oshiradi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
O‘zbekiston Respublikasi maktabgacha ta’lim tizimini 2030-yilgacha rivojlantirish Konsepsiyasida bolaning 

kelgusida o‘zini o‘zi muvaffaqiyatli namoyon qilishi uchun asos sifatida ijtimoiy-emotsional ko‘nikmalarni rivoj
lantirish, maktabgacha yoshdagi bolalarni erta rivojlantirish sohasiga oid ilmiy tadqiqotlar olib borish muhim 
vazifa sifatida belgilangan. Shu boisdan, maktabgacha ta’lim tashkilotlarida amalga oshirilish lozim bo‘lib bola 
tarbiyasi haqida juda ko‘plab mutafakkirlarning o‘z qarashlari, g‘oyalari fikrlari mavjud.

Аbu Аli Ibn Sino oʼzining ilmiy-pedagogik qarashlarida oilaviy tarbiya masalasiga alohida eʼtibor berdi. Bu 
tasodifiy hol emas, albatta. Chunki oila bilan jamiyat bir-biridan ajralmasdir. U o‘zining “Tadbiri manzil”ining katta 
bir bobini oilaviy tarbiya masalasiga bagʼishlagan. Muslim Tuxliyev-Maktabgacha ta’lim tashkiloti va ota-onalar 
hamkorligini rivojlantirishning ilmiy-nazariy asoslari nomliy maqolasida maktabgacha ta’lim va ota-onalar o‘rta-
sidagi hamkorlikning nazariy asoslarini yoritilgan bo‘lib, unda hamkorlik pedagogik jarayon sifatida qaraladi va 
bu jarayon davomida tarbiyachi va ota-ona o‘rtasidagi munosabatlar sifati muhim ekanligi ta’kidlanadi[1].

Ota-ona va tarbiyachi pozitsiyalari uyg‘unligi, ishonchli hamkorlik aloqalari bolalar ta’lim-tarbiyasini yax
shilashga xizmat qilib, uzluksiz pedagogik jarayonni kafolatlaydi. Zamonaviy ta’limni tashkil etishga qo‘yila
digan muhim talablardan biri ortiqcha ruhiy va jismoniy kuch sarf etmay, qisqa vaqt ichida yuksak natijalarga 
erishishdir. Qisqa vaqt orasida muayyan nazariy bilimlarni talabalarga yetkazib berish asosida ma’lum faoliyat 
ko‘nikma va malakalarni shakllantirish, faoliyatini nazorat qilish, ular tomonidan egallangan nazariy va amaliy 
bilimlar darajasini baholash pedagogdandan yuksak pedagogik mahoratni, ta’lim jarayoniga nisbatan yangicha 
yondashuvni talab etadi. An’anaviy ta’limda ham tabiiy ravishda suhbat asosini axborot tashkil etadi. Ammo 
axborot uzatishning asosiy manbai pedagogning tajribasi bo‘lib, bu jarayonda u yetakchilik, dominantlik qiladi, 
ya’ni u mashg‘ulotning asosiy vaqtida bilimlarni og‘zaki tarzida bolalarga yetkazib berishga intiladi. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI
O‘zbek oilasining o‘ziga xos, betakrorligi – o‘zbekona odob-axloq, rasm-rusumlar, urf-odat, milliy qadriyat

lar, an’analar, ta’lim-tarbiya, ma’naviy yеtuklikka intilish kabilarning barhayotligidadir. Ota-onaning shaxsiy 
namunasi bola tarbiyasining eng muhim omillaridan biri hisoblanadi. Ota-onalarning o‘zaro bir-birlari bilan 
suhbatlashishi, ovozlarining past-balandligi, sizlab gaplashishlari, bir-birlarini tinglashlari, yurish-turishlari, 
munosabatlarining ta’siri ostida o‘sib-ulgpayishlari shular jumlasidandir. Bola har qadamda, har daqiqada katta-
lardan ta’sirlanadi, o‘rganadi, eshitgan ko‘rganlarini takrorlaydilar. Ota-onalaridan muloqot qilish madaniyatini 
o‘rganadi. Bu narga keyinchalik uning hayoti mazmunini begilaydi. Ota-onalar bolalarga nutq madaniyatiga 
muvofiq nimani qanday gapirish mumkin, nimani aytmaslik kerakligini yaxshi biladi. Nutq madaniyati inson 
ma’naviy madaniyatining tarkibiy qismi hisoblanadi. Nutq madaniyati, avvalo, fikrlash madaniyatidir[2].

Ota-onalar avvalambor bolalarining nutq madaniyatini nazorat qilib borishlari, bolalar nutqiga jiddiy e’tibor 
berishlari, muloqotda nutq etiket qoidalariga rioya qilishlari, bola nutqini takomillashtirishni to‘g‘ri yo‘lga qo‘yish-
lari kerak. Har bir oila umum jamiyat talablari asosida faoliyat yuritadi. Jamiyat taraqqiyotining rivoji esa uning 
bagprida mavjud bo‘lgan oilalarning ijtimoiy-iqtisodiy va ma’naviy qiyofasining shakllanganlik darajasiga bevo-
sita bog‘liqdir. Oila bola uchun eng muhim tarbiyaviy muhit bo‘lib, bu muhitda shaxs kamoloti eng muhim 
hisoblangan hulq-atvor, iroda, xarakter va dunyoqarash shakllanadi. Oilaviy munosabatlar farzandlarning aqliy, 
ruhiy kamolotini tapminlabgina qolmasdan, ota-onalarda o‘ziga xos faolikni ham yuzaga keltiradi. Oilada qaror 
topgan sog‘lom ma’naviy-ruhiy muhit farzandlarning еtuk, barkamol bo‘lib voyaga еtishishlari uchun beqiyos 
ahamiyatga egadir. Ota-onalar o‘z ijtimoiy burchini bajarar ekanlar, farzandlarning mehnatga, uni tashkil etuvchi-
larga nisbatan mehr-muhabbat, hurmat tuyg‘sini shakllantirish, ularni ijtimoiy foydali mehnatga tayyorlash, turli 
ko‘rinishdagi munosabatlarini mepyorlarga rioya etish, sog‘lom turmush tarzini yaratish, ko‘zda tutiladi. 

TAHLIL VA NATIJALAR
Oilada ota-onalar bolalarda nuqtni o‘stirish bo‘yicha muayyan ishlarni amalga oshirishlari zarur. Bu borada 

oilalarga maktabgacha ta’lim tashkiloti tomonidan metodik yordam ko‘rsatadi.

Metodik yordam – oila sharoitida bolalarda nutqni o‘stirishga qaratilgan faoliyatning izchil, uzluksiz va tizimli amalga 
oshirilishini tahminlash maqsadida maktabgacha ta’lim tashkiloti tomonidan ota-onalarga maslahat, metodik tavsiya va 
ko‘rsatmalar berish

Maktabgacha ta’lim tashkiloti tomonidan ko‘rsatiladigan metodik yordam asosida oilada bolalarda nuqtni 
o‘stirish bo‘yicha ota-onalar tomonidan olib boriladigan faoliyat muayyan shakl, metod va vositalar yordamida 
tashkil etiladi. Bolalarda nuqtni o‘stirish bo‘yicha ota-onalar tomonidan faoliyat shakli, metodi va vositasini 
tanlashga yordam berib, Maktabgacha ta’lim tashkiloti tomonidan qo‘llab-quvvalanadigan ishlar umumiy holda 
metodik ishlar deb yuritiladi[3].
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Oilada bolalarda nutqni o‘stirishga doir metodik ishlar – ota-onalar tomonidan bolalarda nuqtni samarali o‘stirish 
maqsadida tashkil etiladigan faoliyat shakl, metod va vositalarining to‘g’ri tanlanganligini ifodalovchi ishlar tizimi

Maktabgacha ta’lim tashkilotsi tarbiyachilarining oila bilan olib boradigan ish mazmuniga quyidagilar kiradi:
•	 bola tarbiyasi, oilani mustahkamlash, onalik va bolalikni ximoya qilish bo‘yicha maktabgacha ta’lim tash

kilotida amalga oshirilayotgan ishlarning mazmuni bilan tanishtirib borish;
•	 ota-onalarga o‘z farzandlarining tarbiyasi uchun davlat va jamiyat oldida javobgar ekanliklarini tushuntirib 

borish;
•	 ota-onalarni bola tarbiyasi uchun zarur bo‘lgan bilim, malakalardan xabardor qilish (bolalarning yosh, 

anatomik-fiziologik va ruxiy xususiyatlari, ularni oilada tarbiyalashning mazmuni, metodi, shart-sharoitlari 
bilan tanishtirish); 
Bola tarbiyasida oila bilan xamjixatlik, bolani to‘g‘ri tarbiyalashni nazorat qilib borish, oila tarbiyasining 

eng yaxshi namunalarini o‘rganish va ommalashtirish. Ota-onalar oilada bolalar nutqini o‘stirishda ana shu 
maqsadga yo‘naltirilgan faoliyat uchun samarali shaklarni tanlay oishlari muhimdir. oilada bolalar nutqini 
Quyidagiar oilada bolalar nutqini o‘stirishning samarali shaklari 

Ota-onalar oilada bolalar nutqini o‘stirishda ana shu maqsadga yo‘naltirilgan faoliyat uchun samarali 
shaklarni tanlay oishlari muhimdir[4].

Oilada bolalar nutqini quyidagiar oilada bolalar nutqini o‘stirishning samarali shaklari sanaladi (1-rasm):

1-rasm: Oilada bolalar nutqini o‘stirishning samarali shakllari

Oilada uyushtirilayotgan suhbatlar alohida diqqatga sazovordir. Odob-axloq mavzusida uyushtirilgan 
muloqotlar farzandlarning til vositalarini mustaqil tarzda qo‘llashlariga erishish zarurligini ko‘rsatadi. Bunday 
oilaviy suhbatl0ar farzandlarning kundalik faoliyatida, sayru sayohatlarda samarali natija berishi shubhasizdir. 
Ota-onalar tomonidan bolalarga ma’lum hodisa, voqea, holat, buyum, predmet va obyektlar haqida ma’lumotlar 
berishda o‘yin, o‘qish, ijtimoiy-foydali mehnat, ekskursiya va treninglardan samarali, o‘rinli foydalanish ijobiy 
natijalarni qo‘lga kiritishga yordam beradi. 

 Maktabgacha katta yoshdagi bolalar nutqini rivojlantirishning qulay shart-sharoitlarini aniqlash natijasida 
ularning tevarak-atrof obyektlarini o‘rganishlarida quyidagi metodlardan foydalanish samarali sanaladi (2-rasm): 

2-rasm: Bolalar nutqini rivojlantiruvchi asosiy metodlar



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

176

2026-yil, yanvar, 1(2)-son

Maktabgacha katta yoshdagi bolalar nutqini o‘stiruvchi vositalar – tevarak-atrof ob’ektlari muhim o‘rin 
tutadi. Bu kabi ob’ektlar sirasiga quyidagilar kiradi:

Nutqni rivojlantirishga oid tevarak-atrof ob’ektlarini quyidagi guruhlarga bo‘lish mumkin (3-rasm):

3-rasm: Nutqni rivojlantirivchi tevarak-atrof ob’ektlarining asosiy guruhlari

Bola maktabgacha ta’lim tashkilotida egallagan eng yaxshi fazilatlarni oila sharoitida davom ettirib, oilada 
egallagan eng yaxshi fazilatlarni esa bolalar Maktabgacha ta’lim tashkilotida qo‘llansa istalgan ijobiy natijalarga 
erishish mumkin. Tarbiyachilar oila tarbiyasiga doir tajribalaridagi ijobiy ishlarni ko‘ribgina qolmay, balki uni 
qo‘llab-quvvatlash va shu asosida ota-onalar e’tiborini bola tarbiyasida hali hal etilmagan vazifalarga qaratish-
lari lozim[4].

XULOSA VA TAKLIFLAR
Yuqoridagi ishlarni rejalashtirish, tashkil etish va ularga raxbarlik qilishda Maktabgacha ta’lim tashkiloti 

direktori javobgar shaxs xhisoblanadi. Ota-onalar bilan ishlash bo‘yicha yillik reja tuziladi. Bu reja pedagogik 
kengashda muhokama qilinadi. Rejada umumiy va guruhiy majlislar, ota-onalar uchun ochiq eshik kunlari, 
suhbat va maslahatlar, otaliq tashkilotlarida ko‘rgazmalar tashkil etishva konsertlar qo‘yib berish, shuningdek, 
bu tadbirlarni o‘tkazish vaqtlari va unga mapsul bo‘lgan shaxslar belgilanadi.

Ota-onalar bilan olib boriladigan ishlarning mavzulari va mazmuni tarbiyachi-metodistning rejasida va 
tarbiyachining kalendar rejasida aks etadi. Ota-onalar bilan ishlash bo‘yicha juda ko‘p ishlarni tarbiyachi – 
pedagog amalga oshiradi, chunki u bola tarbiyasida yuz berayotgan o‘zgarishlarni xammadan ko‘proq ko‘radi 
va bolalar xayoti bilan yaqindan tanish bo‘ladi. U ota-onalarga bolalar tarbiyasida nimalarga ko‘proq e’tibor 
berish kerakligi, ularni maktab ta’limiga tayyorlash, sogpligpini saqlash, ovqati va kun tartibini to‘g‘ri tashkil etish 
va boshqalar soxasida tavsiyalar berib boradi. Maktabgacha ta’lim tashkiloti va ota-onalar hamkorligi bolani har 
tomonlama rivojlantirishning muhim sharti hisoblanadi. Hamkorlikning turli shakllaridan samarali foydalanish 
ta’lim-tarbiya sifatini oshiradi va sog‘lom, barkamol avlodni tarbiyalashga xizmat qiladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Tuxliyev M. Maktabgacha ta’lim tashkiloti va ota-onalar hamkorligini rivojlantirishning ilmiy-nazariy asoslari // Maktab-

gacha va maktab ta’limi jurnali. – 2025. https://zenodo.org/records/15253545 
2.	 Hasanboyeva O. U. va boshq. Oila pedagogikasi: darslik. – Toshkent: Aloqachi, 2007. – ISBN 978-9943-326-16-3.
3.	 Sodiqova Sh. A. Maktabgacha pedagogika. – Toshkent: TDPU, 2023. – K-56695.
4.	 Babayeva D. R. Nutq o‘stirish nazariyasi va texnologiyasi: darslik. – Toshkent: Ilim ziyo zakovat, 2022. – K-54546.
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Mas’ul muharrir: Ramzidin Ashurov
Ingliz tili muharriri: Murod Xoliyorov
Musahhih: Alibek Zokirov
Sahifalovchi va dizayner: Iskandar Islomov

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali manba sifatida 
ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

ma’sul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga 
yuborilgan materiallar qaytarilmaydi.

Manzilimiz: Toshkent shahar, Yunusobod tumani
19-mavze, 17-uy. 

“Maktabgacha va maktab ta’limi” jurnali 26.09.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№C–5669363 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: № 136361.


